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1 ÚVOD

Národní házená- jediná původní československá hra z roku 1905 vytvořena

třemi profesory tělesné výchovy. Míčová kolektivní hra, která vznikla jen pro ženy a

později se přidali i muži. Odlišuje se od ostatních kolektivních sportů, je omezený

pohyb hráčů na hřišti. Přispívá ke zvyšování fyzické zdatnosti a obratnosti, učí také

rychlému rozhodování a zlepšuje postřeh. Stala se oblíbenou sportovní hrou

v menších městech a na vesnicích (Křížek, 1984).

Podle pana (Táborský, 2004) patří tato hra k poměrně snadným sportům, hrají

ji dívky i chlapci brzkého věku. Obsahuje mnoho dramatických situací, což budí u

diváků veliký zájem, zvláště tedy u mladších lidí. Stejně jako v mezinárodní házené

se družstva snaží dát povoleným způsobem branku soupeři. Poněkud jiné je omezení

pohybu hráčů do herních prostorů podle hráčské funkce a odlišná branka, která je

vyšší než širší.

Toto téma jsem si vybrala, protože je mi házená velmi blízká. Jsem aktivní

hráčka a tento sport hraji již 16. rokem. Ač je národní házená ryze malým národním

sportem, díky ní jsem se seznámila s mnoha zajímavými lidmi a poznala velkou část

naší země.

Cílem mé bakalářské práce je zpracovat historii a vývoj národní házené

v Čechách, na Moravě a v oddílu TJ sokol Kyšice, ve kterém hraji.

Informace jsem získávala hlavně z internetových zdrojů, kroniky oddílů, ale také

z rozhovorů s pamětníky.
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2 CÍLE A ÚKOLY PRÁCE

2.1 CÍL PRÁCE

Cílem mé bakalářské práce je zpracovat historii a vývoj národní házené

v Čechách a na Moravě a v plzeňském regionu se zaměřením na oddíl národní

házené TJ Sokol Kyšice.

2.2 ÚKOLY PRÁCE

1. Vyhledání a práce se zdroji informací o historii a vývoji národní házené

v Čechách a na Moravě a v regionu Plzeňska, včetně rozhovorů s pamětníky

a osobnostmi.

2. Kompilace získaných dat a informací a jejich chronologická strukturace.

3. Předložení ucelené studie o vývoji a historii národní házené v Čechách a na

Moravě.
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3 METODIKA

3.1 METODY ZÍSKÁVÁNÍ INFORMACÍ

Základní metodou byla kritická analýza odborné literatury, kdy jsem využívala

primárních zdrojů a informace získávala z kronik oddílů, publikací a archivních

zdrojů.

V průběhu psaní bakalářské práce jsem čerpala informace také od bývalých hráčů

národní házené. Setkala jsem se s pamětníky a osobnostmi, kteří mi v rozhovorech

vyprávěli příběhy o svých házenkářských kariérách. Forma rozhovorů byla

nestrukturovaná, protože otázky nebyly předem formulované, při rozhovorech jsem

zapisovala veškeré informace, které jsem následně zpracovala. Oslovení pamětníci

mi dali souhlas k publikaci osobních dat a fotografií.

3.2 METODY ZPRACOVÁNÍ INFORMACÍ

Na základě kritické analýzy výše uvedených zdrojů kompilace a

chronologická strukturace získaných informací.
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4 PRAVIDLA NÁRODNÍ HÁZENÉ

Národní házenou proti sobě hrají dvě družstva, kdy v každém družstvu hraje 7

hráčů+ náhradníci, v poli hrají 3 útočníci, 2 záložníci, 1 obránce a brankář. Hřiště je

ve tvaru obdélníku a je rozděleno na 3 třetiny ve stejné velikosti: obranná, střední a

útočná. Obranná a útočná třetina má brankoviště o poloměru 6 m a v obou

brankovištích stojí brána o rozměrech 2x2,4 m. Hraje se se speciálním balónem

z kůže nebo umělého materiálu, kterého se hráči mohou dotknout pouze rukou.

Každý z hráčů si může klepnout s míčem o zem maximálně 2x, poté musí přihrát míč

spoluhráči. Celý zápas je rozdělený na dva poločasy o 30 minutách.

(Svaznarodnihazene [online]. 2013).

Charakteristickým rysem v národní házené je rozsah pohybů hráčů po hřišti.

Útočníci se smějí pohybovat a hrát jen ve středním a vlastním útočném poli. Smějí

střílet na branku pouze před brankovou čárou. Záložníci se smějí pohybovat jen ve

vlastním obraném a středním poli, nesmějí však stoupnout do brankoviště. Obránce a

brankář se pohybují a hrají ve vlastním obraném a středním poli (Hons et al., 1981).

4.1 HŘIŠTĚ A BRANKA NÁRODNÍ HÁZENÉ

Hřiště v národní házené je ve tvaru obdélníku o velikosti 45 x 30 metrů (viz

obrázek 1). Povrch hřiště je v dnešní době u většiny oddílů z umělého materiálu,

nicméně jsou stále oddíly s přírodním povrchem. Každé hřiště musí být vyznačeno

výraznými čarami. Hřiště je rozděleno třetinovými čarami (Svaznarodnihazene

[online].2013). Branky jsou vyšší a užší než u mezinárodní házené (viz obrázek 2),

branka má rozměr 2x 2,4 metrů (pro mladší žactvo 2x 2,20 m).

11

Obrázek 1: Hřiště na házenou (zdroj: narodnihazena[online]2013)

Obrázek 2: Rozměr branky (zdroj: narodnihazena [online]2013)
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5 HANDBAL (MEZINÁRODNÍ HÁZENÁ)

Dle autora (Zajíc, 1975), vznikly v Evropě čtyři velmi podobné házené a to

v Dánsku, Švédsku, Německu a v Čechách koncem 19. a počátkem 20. století. Až do

konce I. světové války šly tyto formy házené svou vlastní cestou. Zakladatelem byl

Holger Nielsen, který v roce 1898 stanovil pravidla, které jsou výchozím bodem

dnešní házené. Hra se z počátku nazývala haandbold a rychle se rozšiřovala. V roce

1904 byl založen první dánský Haandboldový svaz, který organizoval pravidelné

soutěže (Jančálek, Táborský, Šafaříková, 1989). Z počátku roku 1928 se hrálo na

venkovních fotbalových hřištích s jedenácti hráči na každé straně, to se již u nás dnes

nehraje. V roce 1936 byla první mezinárodní soutěž- olympijské hry v Berlíně. O dva

roky později se házená objevuje na mistroství světa.

Mezinárodní házenkářské federace se sedmi hráči se objevila v roce 1946, což

zůstalo do dnes. Také se začalo hrát v halách, tak jak to známe ze současnosti.

Házená je v dnešní době velmi populární, nejenom v Evropě, ale po celém světě.

Nejlepší týmy jsou v Evropě, ale také v Egyptě (handballeshop.eu [online] 2017).
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6 ZAKLADATELÉ NÁRODNÍ HÁZENÉ A VZNIK A VÝVOJ

NÁRODNÍ HÁZENÉ OD ROKU 1905 DO SOUČASNOSTI

6.1 ZAKLADATELÉ NÁRODNÍ HÁZENÉ

Václav Karas

První, kdo vymyslel hru, byl profesor tělesné výchovy na smíchovské reálce.

Hru nazval „Vrhaná s přenášením“ a popsal ji v roce 1905 v brněnském odborném

časopise „Výchova tělesná“. Hra byla samozřejmě odlišná od dnešních pravidel

národní házené. Hřiště bylo rozděleno křížem na čtyři čtvrtiny, hráčů bylo 9 a

nesměli vystupovat ze svých čtvrtin. Každý měl v družstvu dvě trojice útočníků, dva

pomezní obránce a brankáře. Střílelo se pouze do zmenšených branek na kopanou.

Josef Klenka

Druhým, kdo změnil pravidla a zasáhl do vývoje, byl Josef Klenka,

povoláním náčelník ČOS, později i inspektor tělesné výchovy na středních školách.

Hru pojmenoval „cílová“ (terčová) a byla opět odlišná od dnešních pravidel. Hřiště

bylo 25 m široké a 60 m dlouhé. Střílelo se na terče o průměru 1 m, který byl

upevněný na tyči 1,5 m od země. Kruh byl vyplněn pomalovaným papírem jako

šachovnice. Pokaždé, co padl gól, papír se protrhl a musel se nalepit nový. Později se

už kruhy měnily celé. Hráčů bylo 6 na každé straně a míč se „honil“, čemuž v dnešní

hře říkáme dribling. Pan Klenka hrál v roce 1907, v Praze, na vysokoškolském sletu

před obecenstvem. Tehdy hra byla kombinovaná a rozhodčím byl Antonín Krištof,

třetí propagátor budoucí národní házené.


[…]


městech. V současné době se hraje I. liga, II. liga a divize v družstvech mužů a od

roku 2019 se spojila ženská družstva I. a II. ligy díky nedostatku týmů. Výsledky

začaly být díky tomuto sloučení nespravedlivé a některé oddíly z I. ligy vyhrávají o

velký gólový rozdíl nad oddíly II. ligy.
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ZÁVĚR

Cílem mé bakalářské práce bylo vytvořit historický dokument o národní házené

od roku 1905 do současnosti. Psala jsem o oddílech a klubech v Čechách, na Moravě

a v regionu Plzeňska a především v oddílu TJ Sokol Kyšice. K tomu mi posloužily

dostupné dokumenty z klubové historie a také rozhovory s některými bývalými hráči.

Bylo těžké sehnat od všech klubů potřebné informace a pro některá období chybělo

dostatečné množství parametrů a literatury.

Dále jsou v práci přehledně vypsány kluby věnující se národní házené a

podrobněji jsem se věnovala TJ Sokolu Kyšice, kde jsem psala o založení oddílu a

jeho činnosti od roku 1925 až po současnost. Zabývala jsem se vznikem národní

házené, obdobím před I. světovou válkou, meziválečnými léty a obdobím od II.

světové války až do současnosti. Výsledkem mé práce je ucelený dokument

popisující vznik a rozvoj národní házené. Informace a poznatky obsažené v této práci

mohou pomoci udělat si o tomto sportu ucelený obrázek nejen studentům tělesné

výchovy, učitelům tělocviku, sportovním trenérům a vedoucím, ale i široké

veřejnosti. Tato práce může napomoci i rodičům dětí, kteří uvažují o vhodném sportu

pro své děti. Také byly přehledně shrnuty poznatky, které jsou jinak roztříštěny do

mnoha různorodých zdrojů, ve kterých může být jak pro lajka tak pro znalce

problematiky orientace nesnadná.

Zpracovávání a psaní této práce mě obohatilo. Získala jsem nové znalosti,

zajímavé informace a vyzkoušela jsem si práci se spoustou různorodých zdrojů.

Získané informace a poznatky byly pro mne zajímavé i přesto, že se tomuto sportu

aktivně věnuji již od dětství. Bylo zajímavé zjišťovat, kolik lidí a úsilí stálo za dnešní

podobou národní házené. I přesto, že je národní házená v dnešní době méně známá a

spíše se hraje mezinárodní házená, je důležité o tomto sportu poutavě informovat tak,

aby zaujal nové lidi a další nové hráče. Byla by škoda, kdyby úsilí generací před

námi bylo zapomenuto.
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RESUMÉ

Tato bakalářská práce se zabývá historií národní házené v Čechách a na

Moravě a komplexně monitoruje vznik a vývoj národní házené od jejího založení do

současnosti. Historie a vznik národní házené se datuje od roku 1905, kdy byla

založena první sokolská jednota. V této práci jsem zpracovala historii národní

házené, tedy její vznik a vývoj v Čechách a na Moravě. Podrobněji jsem se

zdokumentovala historii národní házené v Plzeňském regionu, konkrétněji v oddílu

TJ Sokol Kyšice. Informace, případně fotodokumentace jsem získala kromě studia

písemných a elektronických zdrojů, také z rozhovorů s pamětníky.
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SUMMARY

This bachelor thesis deals with the history of national handball in Bohemia

and Moravia and comprehensively monitors the origin and development of national

haze from its inception to the present. The history and origin of national handball

dates back to 1905 when the first Sokol unit was founded. In this work I elaborated

the history of national handball, ie its origin and development in Bohemia and

Moravia. I have documented in more detail the history of national handball in the

Pilsen region, more specifically in the section TJ Sokol Kyšice. In addition to

studying written and electronic sources, I also obtained information or photo

documentation from interviews with witnesses.
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PŘÍLOHA: FOTODOKUMENTACE HISTORIE TJ SOKOL

KYŠICE (OBR.7-21)

Obrázek 8: Družstvo žáků TJ Sokol Kyšice - titul mistra III. kraje DTJ 1942 (zdroj: 50 let SOKOL

KYŠICE).

Obrázek 7: Družstvo mužů TJ Sokol Kyšice 1927 (zdroj: 50 let SOKOL KYŠICE).
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Obrázek 9: Družstvo žáků TJ Sokol Kyšice 1973 - přeborníci Západočeského kraje

(zdroj: 50 let SOKOL KYŠICE).

Obrázek 10: Družstvo dorostenek v roce 1947 - přebornice Západočeského kraje (zdroj: 50

let SOKOL KYŠICE).
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Obrázek 12: Družstvo dorostenců 1992/1993 (zdroj: SOKOL KYŠICE 75 let)

Obrázek 11: Družstvo "starých pánů" TJ Sokol Kyšice (zdroj: 50 let SOKOL KYŠICE).
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Obrázek 13: Družstvo žaček v roce 1995 (zdroj: SOKOL KYŠICE 75 let)

Obrázek 14: Družstvo bývalých hráček na turnaji genrací 1999 (zdroj: SOKOL KYŠICE 75

let).
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Obrázek 15: Družstvo žen na turnaji generací v roce 1999 (zdroj: SOKOL KYŠICE 75 let)

Obrázek 16: Družstvo mužů "A" v roce 2000 (zdroj: SOKOL KYŠICE 75 let)
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Obrázek 17: Družstvo mužů "B" v roce 2020 (zdroj: SOKOL KYŠICE 75 let).

Obrázek 18: Družstvo žáků v roce 2000 (zdroj: SOKOL KYŠICE 75 let).
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Obrázek 19: Družstvo starší žáci - pohár ČR 2006

Obrázek 20: Družstvo mužů "A" 2010 - postup do I. ligy (zdroj: vlastní).
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Obrázek 21: Družstvo žen a "starých pánů" - turnaj generací 2019 (zdroj: vlastní).