OPONENTSKÝ POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2020/2021

Jméno studenta: Veronika Humlová
Studijní obor: Tělesná výchova a sport
Téma bakalářské práce: HISTORIE NÁRODNÍ HÁZENÉ V ČECHÁCH A NA MORAVĚ

Typ bakalářské práce

výzkumný
metodický
výukové médium (videopořad apod.)
kompilační
projektový

Oponent práce: Mgr. Luboš Charvát

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Definování cílů a úkolů práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Vymezení problému, definice teoretických východisek, formulace vědecké otázky <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Metodický postup vypracování <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Jazykové zpracování práce (skladby vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Práce s odbornou literaturou (citace) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Závěry a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Splnění cílů práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Formální zpracování práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Originalita zvoleného tématu a jeho zpracování <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Grafická stránka práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Celkový dojem z práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vzhledem k uvedeným skutečnostem **doporučuji** předloženou práci k obhajobě před státní komisí.

Navrhuji klasifikovat práci klasifikačním stupněm:

výborně
velmi dobře
dobře
nevyhovující

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:

Autorka předkládá práci kompilačního charakteru. Práce je zpracována na 74 stranách textu včetně příloh.

Základní představení národní házené je zpracováno na odpovídající úrovni, autorka podává základní informace o pravidlech tohoto sportu. Postrádám ale odlišnosti od handbalu, který je v práci také zmíněn (driblink, držení míče, časové limity na útok atd.).

Výčet jednotlivých klubů v oblastech se mi jeví jako neúplný - viz.

www.svaznarodnihazene.cz, kde je uvedeno více oddílů, než v práci. Prosím o vysvětlení těchto odlišností. Zároveň nutno podotknout, že informace o jednotlivých klubech jsou čerpány pouze z internetových stránek.

Protože je práce zaměřena na TJ Sokol Kyšice, uvítal bych detailnější informace o klubu (založení TJ, organizační struktura a další). Odstavce v diskusi se dublují.

Z formálního hlediska se v práci vyskytuje řada překlepů a typografických chyb, některé věty jsou kostrbatě konstruované (např. str. 18, 22, 38, 40).

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:

1. Na straně 18 píšete o změně pravidle driblování míčem v roce 1952. Jak se driblovalo do tohoto roku?

2. V čem vidíte úbytek hráčů a klubů mezi lety 1970 a 1988?
3. O některých klubech napříč ČR jsou informace poměrně rozsáhlé, naproti tomu např. v Severomoravském regionu příliš informací o klubech nenacházím. Můžete vysvětlit sběr informací?
4. Na str. 39 uvádíte, že klub TJ Sokol Stupno hraje s družstvem "A" II. ligu. Znamená to, že klub má i družstvo "B"?

V Plzni, dne 15. 8. 2021